et quasdam litteras priuilegis catholicorum Ferdinandi regis et Elisabeth reginae, dominorum nostrorum, et alium processum fulminatam per reuerendum dominum episcopum Palentinum virtute certarum literarum apostolicarum cum cordulis siriceis rubei et aliorum colorum impendens sigillatas in pergameno scriptas produci, recipi et postquam productae fuerint ad videndum et audiendum ipsas transumi exemplari publicari, et in publicam formam redigi, mandari auctoritatemque et decretum dictae curiae interponi. Dicendum per vos instanter postulauit, et in eorum contumaciam supradictas litteras apostolicas et regalia sub tenore infra scripto exhibuit, atque dedit, quas transumi exemplari publicari; et in publicam formam reddigi, mandari auctoritatemque et decretum interponi per nos instanter postulauit. Nos tunc Petrus de Santarem doctor, cantor et prouisor praefatus dictos citatos non comparentes reputauimus, non immerito pro ut erant quo ad actum et terminum huiusmodi suadendi iustitia contumaces, et in eorum contumacia dictas litteras ad manus nostras recepimus, illasque vidimus, tenuimus, legimus et diligenter inspeximus, sanasque integras, et illessas a communi prorsus vitio, et suspitione care-
fol.2v. -re recepimus ipsasque ulterius ad praedicti reuerendi domini Francisci Velez canonici instantiam ulteriorem per discretum virum Ioannem Suarez dictae curiae archiepiscopalis notarium transumi exemplari, ac in publicam transumpti formam redigi fecimus, et mandauimus nostram, et dictae curiae auctoritatem iudicariam et ordinariam interposuimus, ac presentibus interponimus. Pariter et decretum, tenor vero dictarum litterarum apostolicarum sequitur, et est talis.

Petrus de Mendoca miseratione diuina tituli sanctae crucis in Hierusalem sacro sanctae romanae ecclesiae, presbiter cardinalis Hispaniae, Patriarcha Alexandrinus, ac sanctae ecclesiae Toletanae archiepiscopus, Hispaniarum Primas, et regnorum Castellae maior cancellarius, episcopus Saguntinus, etc. Uniuersis et singulis praesentibus et futuris, salutem. Quum serenissimi et potentissimi domini mei Ferdinandus et Elisabeth rex et regina Hispaniarum, Siciliae et Granatae, etc.

Omnia regna et dominia sua expulsa inde omni tyrannide paccasent indignum regia virtute indignum seipis iudicarunt quod reliquum erat aetatis otio torpescere ac pro eo qui regna dat coelestia, terrenaque ab ipso acceperant, non exponere, quare bellum arduum et maxime memobile contra infideles agarenos, qui ex Africa commigrantes magnam nobilissimae Bethicae prouinciae partem, quae vulgo regnum Granatae appellatur a septingentis et septuaginta annis, et ultra detinebant, occupatam suscipere decreuerunt, susceptumque tanta virtute, et constantia gessere ut nullis laboribus et impensis, quin etiam proprio procerumque nobilium, et subditorum suorum sanguini non parcentes breue prurimas ciuitates, opida, et loca, ac castella munitissima, et ipsam denique diuino auxilio mirifice suffragante urbem Granatam, quae caput, regnique sedes ut par erat existit persona et opera nostra interuenientibus vi et armis expugnauerint,

pulsaque inde spurcissima secta ea omnia catholicae fidei restituerint,Christique fidelibus incollenda dederint,verum cum fidem ipsam orthodoxam cuius studiosissimi et obseruantissimi sunt in eisdem locis longius propagare,ac omnia aduersum religionis cultum redigere studeant,a sanctissimo domino nostro Innocentio Papa et supplices petierunt vel facultatem concederet,erigendi et instituendi ecclesias,dignitates et beneficia in eisdem ciuitatibus,oppidis et locis ab infidelium sic niuiter ereptis et fidelibus acquisitis,cuius sanctitas eorum pium et laudabile desiderium affectu beneuolo prosequens quippequi huic sanctae expeditioni armis apostolicis nequa- / fol.3r.-quam hactenus defuerat suas litteras apostolicas ad nos directas super hoc concessit,quas nobis pro parte praefatarum maiestatum coram notario publico,secretario nostro,et testibus infra scriptis in pergameno scriptas,ipsiusque sanctissimi domini nostri vera bulla plumbea in filis siriceis rubei,croceique colorum more Romanae Curiae impendentes bullatus,sanas et integras,non vatiatas,non rassas,non chancelatas,neque in aliqua sui parte suspectas,sed omni prorsus vitio et suspitione carentes vel ex eis prima facie apparerebat originaliter praesentatas cum ea,qua decuit reuerentia recepimus,quarum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis.

Innocentius, episcopus, seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Dum ad illam fidei constantiam et eximiae deuotionis affectum, quos charissimus in Christo filius noster, Ferdinandus rex et charissima in Christo filia nostra Elisabeth, regina Castellae et Legionis, illustres ad nos et romanam gerunt ecclesiam dilligenter attendimus, et paterna consideratione pensamus, quod ipsi veluti intrepidi Christi pugiles et athletae manu potenti, et fortissimo brachio infediles agarenos regni Granatae cum validissimo exercitu nullis laboribus, nullisque expensis parcendo continue debellant, dignum immo potius debitum reputamus, vel eorum votis, in his praesertim, quae benefitiorum ecclesiasticorum et diuini cultus in illis partibus propagationem concernunt, affectu beneuolo concurramus, sanequum sicut ex delecti filii nobilis Eneci Lopez de Mendoca, comitis de Tendilla pro parte ipsorum regis et reginae capitanei oratoris ad nos destinati relatione intelleximus, cum rex et regina praefati veluti catholici principes, et orthodoxae fidei speciales zelatores contra infideles praedictos potenti manu pugnando nonnullas ciuitates, oppida et loca dicti regni a manibus eorundem infidelium eripuerint, et ad suam ditionem reduxerint, sperentque diuina opitulante gratia, totum regnum ipsum ab eisdem manibus eripere, et suo dominio submittere, ac summa deuotione desiderent pro diuini nominis exaltatione, et vel diuinus cultus in illis partibus vigeat, et florescat in cathedralibus et collegiatis ecclesiis illarum partium, in quibus propter illarum ab eisdem infidelibus occupationem cultus Christi erat totaliter derelictus dignitates,

ac canonicatus, et praebendas, nec non alia beneficia ecclesiastica de nouo erigi et institui. Nos eorundem regis et reginae laudabile propositum, ac sinceram deuotionem plurimum in Domino commen- / fol. 3v. - dantes, eorum in hac parte supplicationibus inclinati auctoritate apostolica tenore praesentium statuimus, et ordinamus quos delectus filius noster Petrus tituli sanctae crucis in Hierusalem praesbiter cardinalis, qui etiam ecclesiae Toletanae ex concessione et dispensatione sedis apostolicae praesse dignoscitur, et venerabilis frater noster archiepiscopus Hispaniensis, et eorum quilibet, nec non ipsius archiepiscopi Hispaniensis succesores archiepiscopi Hispanenses qui pro tempore fuerint per se vel alios in singulis cathedralibus et collegiatis et aliis ecclesiis ciuitatum, oppidorum et locorum dicti regni Granatae iam acquisitorum, et in posterum diuino auxilio acquirendorum dignitates, ac canonicatus, et praebendas, aliasque beneficia ecclesiastica in numero competenti de quo ei visum fuerit erigere, et instituere, et pro illorum dote decimas, fructus, redditus, et proventus, et alia bona dictorum locorum, et per regem et reginam praefatos concedenda et donanda, applicare et assignare, omniaque alia et singula in proemissis, et circa ea necessaria et oportuna facere, exequi, et disponere libere et licite valeant. Super quibus omnibus et singulis cardenali et archiepiscopo Hispanensi eiusque succesoribus praefatis, plenam et liberam eisdem auctoritate, et tenore concedimus facultatem. Non obstantibus constitutionibus

et ordinationibus apostolicis, ac statutis, et consuetudinibus dictarum ecclesiarum iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, caeterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti, ordinationis, et concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare praesumpserit indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datis Romae apud sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae millesimo quadringentesimo octuagesimo sexto, pridie nonas Augusti, pontificatus nostri anno secundo. Hieronimus Balba, Petrus Tuba, registrata apud me Hieronimus Balbanum. Postquam quidem(1) litterarum apostolicarum praesentationem et receptionem nobis et per nos vel proemittitur factas fuimus pro parte eorundem dominorum meorum regis et reginae debita cum instantia requisiti vel ad complementum et executionem per insertarum litterarum apostolicarum et contentorum in eisdem procedentes in ecclesia metropolitana Beatissimae Virginis Mariae de Incarnatione magnae urbis Granatae, in qua verus Dei cultus nunquam viguit, aut propter diutinam illius ab infidelibus occupationem penitus fuerat intermissus, interruptus, et profanatus et etiam in aliis ecclesiis eiusdem urbis et totius diocesis Granatensis. Erigiremus

(1) En la bula de erección del Archivo de La Alhambra se lee: post quarum quidem.

et instituere dignitates, canonicatus, et praebendas ac portiones, aliaque beneficia, et officia ecclesiastica quotquot et pro vel melius expedire videremus et in oppido sanctae fidei ad expugnationem dictae urbis suis laboribus et expensis suaque industria, incredibili, ac potius diuina celeritate constructo collegiatam erigeremus, et instituere ecclesiam.

Ereccion de noventa praebendas (1).

Nos igitur Petrus cardinalis archiepiscopus et commissarius apostolicus praefatus attendentes petitionem et requisitionem huiusmodi fore iustas et consonas rationi, volentesque vel verus obedientiae filius imperia apostolica, nobis directa reuerenter exequi, vel tenemur, commissionem praedictam acceptauimus, et tenore praesentium acceptamus et eadem auctoritate apostolica qua fungimur in hac parte instantibus, et potentibus praefatis maiestatis in praedicta ecclesia metropolitana Granatensis ad honorem Dei, et Domini Nostri Jesu Christi, et Beatissimae Virginis Mariae, matris eius tenore praesentium erigimus, creamus, et constituimus, decanatum quae dignitas prima post pontificalem, in eadem ecclesia existat archidiaconatum de Loxa, archidiaconatum de Alhama, scolastiam, cantoriam, archidiaconatum de Almuñecar, thesauriam, prioratum, abbatiam sanctae fidei quae in ipsa ecclesia cathedrali

(1) Lo subrayado aparece en el margen izquierdo del folio del ms. fuera de la caja de escritura.

dignitates cum debitis praerogatiuis existant. Nec non quinquaginta canonicatus et praebendas quarum decem praefatis maiestatibus instantibus et petentibus ex-nunc annectimus et incorporamus praedictis decem dignitatibus ita vel singuli canonicatus singulis dignitatibus perpetuo sint uniti, hac adiecta conditione quod obtinens dignitatem cum annexa praebenda nullum alium canonicatum et praebendam in eadem ecclesia obtinere possit, stituimus etiam quadraginta portiones viginti capellanias ac viginti clericatus siue accolicatus. Offitium etiam archipraesbiteri, siue curati, seu archipraesbiteratum in eadem ecclesia cathedrali siue metropolitana et in tota ciuitate cum eiusdem suburbiis et districtis. Offitium procuratoris fabricae et hospitalis principalis quod prope ecclesiam cathedralem contruatur. Ac offitium succentoris. Offitium organistae. Offitium doctoris latinae linguae. Offitium peticariis. Offitium notariis. Offitium caniculariis aut pellendi canes de ecclesia.

Dota las prebendas(1).

Et quia eius et ra-/fol.4v.-tio exigunt ut iis, qui altari seruiunt, ab altari procerentur, quoniam secundum apostolum qui altari seruit de altari viuere debet, omnibus dignitatibus, personis et canonicis praebendatis et portionariis, capellanis, clariicalis, siue

(1) En el margen derecho del folio del ms. existe esto que nosotros subrayamos y esta fuera de la caja de escritura.

accollitis, rectori, caeterisque offitialibus et offitiis supradictis assignamus omnes fructus et redditus tam ex donatione regia, quam de iure decimae, aut alias quouis modo ad eos permitentes. Hoc modo quod quilibet, canonicus, siue quaelibet praebenda tam de his quae sunt annexae dignitatibus quam de non annexis habeat singulis annis quadraginta millia morapetitorum, vel eorum verum valorem. Et qualibet portio trigintamillia. Et in super dignitas decanatus quadragintamillia ultra suam praebendam sibi anexam. Qualibet vero alia dignitas habeat vigintimillia ultra suam praebendam. Qualibet capellania vigintimillia. Qualibet clericatus siue accolicatus decemmillia. Dictus vero archipraesbiter, rector, siue curatus quinquagintamillia.

Hospital.

Procuratos autem siue administrator fabricae ecclesiae siue hospitalis vel commode possit per se, et per alios redditus et proventus annuos, et quaecumque emolumenta, et obentiones ad dictam fabricam et hospitale quouis modo pertinentes colligere et expendere habebit pro salario dicti offitii trigessimam partem redditum et proventuum ad dictam fabricam et hospitale ordinarie pertinentium. Succentor vero sexmillia. Organista decemmillia, qui poterit esse canonicus, vel portionarius, aut

(1) En el margen derecho del folio del ms. aparece lo subrayado, fuera de la caja de escritura.

etiam cappellanus, quem praelatus magis viderit expedi-
re. Et similiter succentor sacrista minor duodecimmillia
qui poterit esse unus de capellanis, vel de accolitis.
Campanarius vero qui etiam reget orologium vigintimi-
llia, qui duo ponentur et remouebuntur per praelatum et
capitulum, et de thesaurariis consensu cui haec offitia
incumbunt. Doctor latinae linguae si fuerit de beneficia-
tis aut de aliis seruatoribus ecclesiae decemmillia,
alias vero trigintamillia, si quisquis ille fuerit de
seruatoribus ecclesiae nullum salarium recipiet, nec ab
aliis exiget plusquam a praeleto, vel a scolastico in
eius absentia illi constitutum vel tassatum fuerit. Per-
ticarius vero vigintimillia. Notarius decemmillia. Cani-
cularus vero siue arcens canes ab ecclesia decemmillia,
qui tenobitur ecclesiam purgare et mundare bis in heb-
domana, et in omnibus vigiliis quorumcumque festorum
vigilias habentium et alias quandocumque per/fol. 5r.
thesaurarium illi fuerit iniunctum. Et si fructus, red-
ditus et proventus ad mensam capitularem pertinentes
vel praemissum esset dictam summam excreuerint aut for-
te non attigerint, volumus quod stipendia et emolumenta
praefata singulis dignitatibus et canonicatus, portiona-
ribus, capellanis, clericatibus, siue accolicatibus, rec-
toriae et aliis offitiis (ut dictum est) assignata
crescant, et decrescant pro rata porcione singulorum.

Et quia (ut dictum est) propter offitium datur benefitium volumus et districto in virtute sanctae obedientiae praecipiendo mandamus, quod praedicta stipendia sint quotidianae distributiones assignatae et attributae quotidie inter essentibus singulis horis nocturnis pariter et diuturnis, et exercitiis dictorum offitiorum, itaque a decano usque ad acolitum inclusue is, quia alicui horae in choro non interfuerit legitimo impedimento cessante priuetur et careat stipendio siue distributione illius horae, et officialis qui sui offitiis exercitio vel executioni horis et temporibus opportunis defuerit mul(1) similiter singulis vocibus pro rata salariis.

Residencia(2).

Volumus etiam et auctoritate et commissione praedictis statuimus vel omnes et singuli dignitates, canonici, et portionarii dictae ecclesiae cathedralis teneantur residere et seruire in eadem ecclesia quolibet anno per octo menses ad minus continuos vel interpolatos. Alioquin praelatis, qui pro tempore fuerint aut capitulum sede vacante teneantur eo prius vocato et audito si iustam et rationabilem causam absentiae non habuerit et alegauerit dignitatem, canonicatum siue portionem vacantes pronuntiare et de illo vel illa

-
- (1) En el ms. existe un roto, pero en la Bula de Erecion del Archivo de La Alhambra leemos: multetur.
- (2) En el margen izquierdo del folio y fuera de la caja de escritura.

idoneis ad praesentationem praefatorum dominorum meorum providere iusta autem absentiae causam hoc loco diffinimus aegritudinem, dum tamen beneficiatus infirmus maneat in ciuitate aut in suburbiis eiusdem, aut si existens extra ciuitatem infirmitatem incurrerit habens animum redendi ad eandem ecclesiam infra dictum tempus super quo stetur iuramento suo vel cum de mandato praelati et capituli simul et pro causa et utilitate ecclesiae absens fuerit, itaque ista tria concurrant in licentia siue absentia, exceptis tamen illis duobus beneficiatis, quos praelati de iure possunt habere in seruitio suo qui integre percipiens fructus tam praebendarum suarum quam etiam distributionum quotidianarum, quae inter essentibus et praesentibus distribuuntur dum tamen realiter et cum effectu maneant et sint in continuo seruitio ipsius praelati siue in domo sua, siue extra domum in negotiis ipsius occupati/fol. 5v. super quo conscientiam ipsius praelati oneramus.

La quarta vide fol. 20 pag. 1 verbolin 29 verbo et ad eorum predeem regis. La quarta de beneficiados se a de distribuir entre solos los beneficiados de aquella yglesia cujos son los diezmos(1).

Volumus de insuper de instantia et petitione dictorum maiestatum et auctoritate apostolica mandamus

(1) En el margen derecho del folio del ms. fuera de la caja de escritura aparece esto.

quod praelatus dictae ecclesiae habeat perpetuis temporibus quartam partem omnium decimarum tam praedialium quam personalium, tam ecclesiae cathedralis quam omnium aliarum ecclesiarum praedictae ciuitatis et totius diocesis Granatensis. Et quod clerici beneficiati cuiuslibet ecclesiae habeant quartam partem omnium decimarum ad illam ecclesiam pertinentium, quae in omnibus parochialibus ecclesiis aequaliter inter eos distribuuntur, deducta prius de hac quarta parte, decima parte pro sacrista eiusdem ecclesiae. Et quod de reliqua medietate decimarum rex et regina praefati, et eorum successores qui pro tempore regnabunt habeant eandem partem quam summus Pontifex praefatus suo priuilegio eis concessit, quae vulgariter in suis regnis tertiae nominantur, quae pars erit duae de nouem partibus, si totus acerbus decimarum in nouem partibus distribueretur, et de residuo habebit fabrica eiusdem ecclesiae tertiam partem, et mensa capitularis praedictae ecclesiae cathedralis tertiam partem et ad hospitale vel hospitalia eiusdem loci pertinebit reliqua tertia. De qua deducetur decima pars ad sustentationem hospitalis maioris dictae ciuitatis Granatensis applicata. Verbi gratia, si totus acerbus decimarum alicuius ecclesiae esset nouem modiorum habebunt praelatus et clerici eiusdem ecclesiae quatuor modios cum dimidio. Ex parte vero clericorum deducetur decima pars pro sacristis parochialium ecclesiarum (ut praemisum est) rex et regina habebunt duos modios. De duobus vero modiis cum dimidio residuis fabrica eiusdem ecclesiae habebit tertiam partem. Et mensa capitularis tertiam. Et hospitale vel hospitalia eiusdem loci habebunt reliquam tertiam partem, pro dispensatione praelati inter illa distribuendam. De qua ad-

huc deducetur dicta decima pro hospitali maiori.

Primicias d'el cura(1).

Volumus etiam et mandamus quod curam vel rectoriam quarumcumque parrochialium ecclesiarum per praelatum in diocesi instituendarum comittat ipse praelatus pro suse voluntatis arbitrio, et pro tempore quo voluerit ipsis beneficiatis, aut alicui vel alicuius eorum, aut ali sacerdoti extraneo siue non beneficiato pro ut melius viderit expedire, et illi vel illis, quibus huiusmodi officium per dictum praelatum fuerit iniunctum, applicamus primitias illius parrochiae pro labore siue stipendio illius officii de-/fol. 6r. -ducta inde octava parte pro sacristia ipsius ecclesiae, qui debet esse persona multum idonea et talis quod possit apte et dilid(2) his, quae ad cultum diuinum pertinent ministrare et pueros cum omni honestate erudire. Applicamus praeterea eidem archiepiscopo Granatensis et eius mensae archiepiscopali de dictorum dominorum meorum regis et reginae donatione, instantia et petitione quascumque possessiones et alia quaecumque bona per easdem maiestates eidem donata et assignata, ac innoterum per eos, eorumque succesores donanda et assignanda.

(1) En el margen del ms. aparece escrito esto.

(2) En el ms. del Archivo de La Alhambra: diligenter.

Fabrica escusados (1).

Aplicamus etiam fabricae dictae ecclesiae Granaten-
sis omnes possessiones et redditus quotquot nunc habet
maior mezquita eiusdem ciuitatis quum illa in ecclesiam
fuerit consecrata, et omnes etiam decimas unius parochia-
ni eiusdem ecclesiae et aliarum ecclesiarum dictae ciui-
tatis et totius diocesis per praefectum fabricae singu-
lis annis eligendi. Et similiter applicamus omnes posse-
ssiones et redditus aliarum mezquitarum pro hiis fabri-
cis earundem cum proestante Deo in ecclesiis fuerint
consecratae. Assignamus etiam de dicta regia donatione
et instantia et perpetuo applicamus in qualibet parro-
chia totius ciuitatis et diocesis ad habitationem et
ussum clericorum beneficiatorum domos et hortos pro sin-
gulis beneficiatis, quas rex et regina praefati sua li-
beralitate eis donauerunt et donabunt.

Las qualidades de los prebendados(2).

Volumus etiam de petitione maiestatum suarum ins-
tituimus et ordinamus quod in quartum commode observa-
ri poterit, nullus unquam praesentetur nec instituat
ad decanatum, archidiaconatum ecclesiae, ad scolastriam

(1) En el ms. fuera de la caja de escritura del folio
del ms. escrito esto. Subrayamos para destacarlo.

(2) Ibidem.

cantoriam, et abbatiam sanctae fidei nisi fuerit magister, aut saltem licenciatus in sacra theologia factus de rigore examinis in aliqua uniuersitatis, vel nisi fuerit doctor aut saltem licenciatus in iure canonico factus modo praedicto. Nec ad alias dignitates ecclesiae dictae quisquam praesentetur, nec instituatur nisi fuerit bachalarius in theologia, aut in dicto iure, et similiter ad archipresbiteratum cathedralis ecclesiae ad quem nedum vir doctus et graduatus in theologia vel in iure canonico praesentabitur, verum etiam vir aetate integra saltem quadraginta annorum laudabili vita, et optimis moribus praeditus, cuius erit omnia sacramenta per se et per alios parochianis ecclesiae maioris et aliis ad eam tanquam ad matricem confluentibus ministrare et defunctos qui in eadem ecclesia, aut ipsius cimiteriis fuerint tumulandi/fol.6v. sepelire et alia quae de iure vel aprobata consuetudine aliarum metropolitana-
narum ecclesiarum facienda illi incumbunt. Nec ad aliquem canonicatum nisi per duos annos ad minus theologiae aut iuri canonico in aliqua uniuersitate operam dederit, ita tamen quod dimidium tam canonicorum quam dignitatibus constituendorum semper quo id fieri poterit sint theologi et dimidium eorum sint canonistae capellanos autem chori, clericos seu acolitos, succentorem, organistam, perticarium, notarium et canicularium.

Preceptor de gramatica solo el prelado lo elige(1).

Ac etiam doctorem latinae linguae instituet et destituet praelatus pro arbitrio suo quando et quotiens viderit expedire. Sed institutio procuratoris fabricae ecclesiae et hospitalis ad praelatum una cum capitulo suo pertinebit. Ordinamus etiam quod officium diuinum diurnum pariterque nocturnum tam in missa quam in horis fiat semper et dicatur secundum consuetudinem romanae curiae praeter quam in cantum quod in omnibus et per omnia sit secundum morem nostrae sanctae ecclesiae toletanae.

Officio d'el Dean (2).

Et quod decanus curet et prouideat quod officium diuinum et omnia alia quae ad cultum Dei pertinent rite et recte perficiantur tam in choro quam in altari quam etiam in processionibus et ubicumque conuentus ecclesiae seu capituli ad illud exsoluendum congregantur, et quod silentium honestas et omnis modestia, atque decentia inibi, et in capitulo conseruetur.

(1) En el margen derecho del folio del ms. existe esto, subrayamos para destacarlo.

(2) Ibidem.

Los officios de las dignidades (1).

Ad decanatum etiam pertinebit facultatem concedere his quibus a choro ex causa discedere conuenit quam exprimere teneantur, et si eam non expraeserint licentia minime concedatur. Ad archidiaconum vero ecclesiae pertinebit examinare illos qui ordinandi erunt, eosque ordinatori praesentari ac in officio diaconi ministrare quotiens praelatus solemniter celebrabit, et si per praelatum illi iniunctum fuerit diocesim visitare, ac reliqua, quae de iure communi ei competunt exercere. Erit autem scolastici libros qui in omnibus officiiis diuinis leguntur siue in choro siue in altare vel alibi corrigere et pausare, ac accentuare videreque et prouidere quod iis qui lectiones, epistolas, ac euangelia dicturi sunt in eius praesentia ea vident, legant et pronuntient antequam diuinum celebretur officium ut cum publice ea legerint aperte distincte, castigate, et sine errore ea cantent, recitent, et pronuntient curabit etiam quod doctor latinae linguae linguam saltem insam doceat competenter. Erit autem cantoribus ordinare, corrigere et emendare ea/ fol. 7r. quae ad cantum expectant in choro et ubicumque curareque ut qui cantum nesciunt discant bene cantare, et quod tempore opportuna prouideant ea, quae cantanda sunt quod ut melius et commodius peragere possit, volumus quod ha-

(1) En el margen derecho del folio del ms. escrito fuera de la caja de escritura, subrayamos para destacarlo.

beat succentorem, qui clericulos aliosque discere volentes cantare doceat. Qui etiam succentor cantus in absentia cantoris in choro et alibi incipiat, quique unus de portionariis, aut de capellanis dictae ecclesiae poterit esse et habeat pro labore salarium sexmillium morapetinorum supra taxatum. Thesaurarius vero quem ius costodem siue sacristam appellat per se et per alios ea agat offitia, quae de iure illi sunt constituta, videlicet ecclesiam claudere, et aperire, pulsare, et si pulsari facere campanas ad horas, custodire omnia utensilia ecclesiae, lampades et luminaria, curare de incenso, laminibus, pane et vino, et reliquis necessariis ad coelebrandum pro voto decani et capituli providere, ea tamen, quae in his omnibus necessario fuerint ex(1) redditibus fabricae ecclesiae ementur. Erit autem prioris exercere offitium decani in eius absentia in omnibus et per omnia, praeterquam in capitulo, in quo in absentia decani maior dignitas praesidebit. Abbas insuper sanctae fidei residebit in ecclesiam sanctae fidei regetque eam in omnibus et per omnia sicut decanus ecclesiam Granatensis et in ecclesia Granatensis habebit sedem quartam in choro decani. Et quoniam propter offitium (ut praediximus) datur beneficium, volumus et ordinamus quod iis, quibus praedicta offitia incumbunt per se ipsos personaliter ea exercent in quantum commode id agere poterunt.

(1) En el ms. existe un roto, leemos en la bula de erección del Arch. de la Alhambra: expendenda.

Rationeros no entren en Cabildo. Ordenes que an de tener los prebendados (1).

Volumus insuper et de suarum celsitudinum instantia et petitione ordinamus quod portionarii non habeant vocem in capitulo nec in spiritualibus, neque in temporalibus. Et quod infra unum annum a die possessionis adeptae computandum decanus et caeteri in praefatis dignitatibus constituti, et saltem media pars eorundem canonicorum, et tertia pars portionariorum videlicet qui primas sedes tenebunt ordinem praesbiteratus, caeterisque canonici, ac tertia pars portionariorum ordinem diaconatus, ac reliqua pars portionariorum ordinem subdiaconatus. Clariculi vero omnes quatuor minores ordines suscipiant.

Quando celebra cada dignidad (2).

Et quod in die natalis Domini et in die Sancto Epiphaniae, ac in die Resurrectionis Dominicae, et in die Ascensionis eiusdem, et in die Sancto Penthecostes et omnium Sanctorum, decanus si praesens fuerit, et in eius absentia archidiaconus ecclesiae et in eius /fol. 7v. absentia maior dignitas quae praesens fuerit missam maiorem coelebrare solemniter teneatur. In festiuitatibus vero Beatissima Virginis Mariae archidiaconus ec-

(1) En el margen izquierdo del ms. subrayamos para destacar.

(2) Ibidem.

clesiae et in eius absentia maior dignitas post archidiaconum quae ibi praesens fuerit. In festis natalis, Ioannis Euangelistae ac natiuitatis Ioannis Baptistae et Apostolorum Petri et Pauli, beatae Mariae Magdalenae, Sancti Iacobi Zebedei, et Sancti Laurentii, scolasticus, et eo absente maior dignitas, quae post ipsum praesens fuerit. In reliquis vero praecipuis festiuitatibus missam coelebret maiorem unus de constitutis in reliquis dignitatibus cui decanus, aut prior in absentia decanus, aut prior in absentia decani iniunxerit. Caeteris vero diebus totius anni unus de canonicis. Et cum alicuis de constitutis in dignitatibus coelebraberit unus de antiquioribus canonicis in offitio diaconi ministrabit. Alioquin offitium diaconi et sub diaconi non canonici sed portionarii diaconi et subdiaconi exsoluent.

Missas de cada dia (1).

Volumus etiam et de(2) serenitatum earundem instantia et petitione ordinamus quod duae missae praeter maiorem quotidie per canonicos priuate caelebrentur et una alia per portionarios, quibus per hebdomadas a decano vel priore illo absente iniunctum fuerit, una vero de dicendis missis per canonicos dicatur in maiori altari dum prima in choro cantatur secunda vero

(1) En el margen derecho del folio del ms. escrito fuera de la caja de escritura, subrayamos para destacarlo.

(2) En el ms. del Arch. de La Alhambra: et descremtatum earundem.

dicetur per portionarios in alio altari inter primam et tertiam. Reliqua vero missa priuata per canonicos celebranda dicetur dum tertia in choro decantatur. Prima missa sit de sancta Trinitate in diebus dominicis de angelis feriis(1) de pace feriis tertiis, de Exaltatione Sanctae Fidei in de Deditioe urbis Granatensis feriis quartis, de Spiritu Sancto feriis quintis, de Cruce sextis feriis, sabbatis vero de Beata Virgine Maria. Secunda vero missa de beato Ioanne Baptista diebus dominicis feria tertia de sancto Ioanne Euangelista feriis quintis de sancto Iacobo apostolo, sabbatis de sanctis apostolis Petro et Paulo, reliquis vero diebus pro defunctis. Tertia vero dicetur semper pro fidelibus in purgatorio detentis cum offitio defunctorum, vel alio offitio pro ut deuotio celebrantis magis decreuerit. Et quod quicumque missam maiorem coelebrauerit lucretur ultra comminem distributionem illi missae omnibus inter essentibus assignatam vel assignandam triplum stipendium quam ad quamcumque diei horam lucratur et assignatum fuerit. Diaconus vero duplum, subdiaconus autem tantum quantum ad aliam diei horam fuerit assignatum/ fol. 8r. missas vero priuatas supra dictas caelebrantes lucrentur pro singulis ipsarum duplum quam pro qualibet diei hora fuerit assignatum. Et quicumque

(1) En el ms. un roto, suplimos por lo que se lee en el ms. del Arch. de La Alhambra: secundis.

toti missae maiori non affuerit tertiam et sextam illius diei non lucretur nisi ex iusta et rationabili causa, et de licentia decani, aut prioris, vel alterius in choro(1) dentis absens fuerit, super quo conscientiam potentis, et procedentis(2) oneramus.

Capitulo dos veces en la semana(3).

Et quod quicumque matutinis et laudibus interfuerint lucrentur triplum quam ad quamcumque diei horam lucrentur, et insuper stipendium primae quamuis illi non intersint. Volumus rursus et earum celsitudinum instantia et petitione ordinamus quod bis in hebdomada capitulum teneatur, feria videlicet tertia, et feria sexta, et quod feria tertia tractetur ibidem de negotiis occurrentibus, feria autem sexta de nulla alia re nisi de morum correctione et emensatione tractetur, et de his, quae ad cultum diuinum debite caelebrandum, et ad honestatem (4) in omnibus et per omnia tam in ecclesia quam extra conseruandam expectant, et quod nulla alia die capitulum teneatur nisi tale forsam occurrat negotium quod usque in tertiam feriam sine in commoditate maxima differri non possit. Quod si praefatis feriis festum occurrat seruandum in feriis proxime sequentibus capitulla teneantur.

(1) En el ms. borrado, pero leemos en el Arch. de La Alhambra: pro tempore presidentis.

(2) Ibidem, en el Arch. de la Alhambra: concedentis licentiam oneramus.

(3) En el margen izquierdo, fuera de la caja de escritura.

(4) En el Arch. de La Alhambra leemos: honestatum clericalem.

Et ut cuncta melius obseruentur et per oblibionem nihil praetereatur, volumus et ordinamus quod prima sexta feria cuiuslibet mensis ista nostra praecenta immouerius apostolica in praesentia omnium beneficiatorum dictae ecclesiae de verbo ad verbum aperte et distincte legantur ita omnibus audiri et intelligi possint.

Erectio Ecclesiae Sanctae Fidei(1).Erection de
doce prebendas(2).

Erigitur etiam et ad petitionem et instantiam praefatorum dominorum meorum regis et reginae (ut praefertur) instituimus ecclesiam collegiatam in opido sanctae fidei in qua erunt perpetuis temporibus duodecim canonici praebendati, quorum unus erit prior vel subdecanus, cui tam in choro quam in capitulo praesidebit in absentia abbatis, et habebit officium rectoris siue curati totius parochiae, et erit saltem bacharius in theologia, vel in decretis, et habebit primitias ipsius parochiae ratione dictae rectoriae, seu carae, sicut alios rectores et curas totius diocesis decreuimus eas habere. Alius erit scolasticus. Alius cantor. Alius vero thesaurarius custos vel sacrista ii autem /fol. 8v. tres erunt bacharii saltem in artibus in quantum comode fieri poterit, et omnes exercebunt officia sua

(1) En el ms. ocupando el centro del folio y escrito con letra roja, subrayamos para destacarlo.

(2) En el margen izquierdo y fuera de la caja de escritura.

eomodo quo supra dictum est de eisdem dignitatibus et offitiis in ecclesia cathedrali.

Dota las prebendas(1).

Et singuli(2) rum duodecim canonicorum habebunt pro singulis prebendis vigintimillia morapetitorum et insuper prior vel subdecanus, cantor, thesaurarius habebunt(3) dimidias prebendas ultra suas singulas prebendas, et erunt presbiteri tam ipsi quam quatuor antiquiores de aliis canonicis, alii vero duo canonici erunt diaconi ad minus, reliqui autem duo subdiaconi. Erunt etiam sex acoliti, quorum quilibet habebit quinque millia morapetitorum quorum unus aut plures poterunt inservire thesaurario in pulsandis campanis et in caeteris quae ad eius expectant, offitium, et habebunt ratione laboris sui sexmillia morapetitorum ultra praedicta quinque millia quilibet eorum habere poterit ut acolitus. Et qui pulsauerit organa habebit triamillia et totidem qui mundauerit ecclesiam omnia vero stipendia supradicta tam abbas quam caeteri lucrebuntur, et verdent eomodo quo illa lucrari et verdere voluimus omnes beneficiatos, et quoscumque seruientes in ecclesia cathedrali. Sed subdecanus seu presbiter vel rector

(1) En el margen derecho del folio del ms. fuera de la caja de escritura, subrayamos para destacarlo.

(2) En el ms. de la Alhambra: dictorum.

(3) Roto en el original.

lucrabitur omnes et singulas horas diuinas, ac etiam missam maiorem totiens quotiens in suo officio occupatus fuerit, super quo conscientiam eius oneramus.

Misas de cada dia(1).

Duas missas dumtaxat quotidie celebrare tenebuntur, unam primam ante primam, et aliam videlicet maiorem. Et sextis ferris capitulo tenebunt. Applicamus autem illis et fabricae eiusdem ecclesiae omnes fructus et redditus tam ex donatione regia quam de iure decimae ut alias quouismodo ad dictam ecclesiam pertinentes. Quae omnia et singula de instantia dictorum dominorum meorum regis et reginae dicta auctoritate apostolica qua fungimur in hac parte et melioribus modo, via, atque forma quibus possumus, et de iure debemus, erigimus et stituimus, creamus, facimus, disponimus et ordinamus cum omnibus et singulis ad id necessariis et oportunis. Non obstantibus contrariis quibuscumque, et illis praecipue quae sanctissimus dominus noster praefatus in suis praesentis litteris apostolicis voluit non obstare, et ea omnia et singula omnibus et singulis praesentibus et futuris cuiuscumque status, gradus, ordinis, proeminentiae, vel conditionis fuerint intimamus, insinuamus, et ad omnium notiam deducimus/fol .9r. et deduci volumus per praesentes, mandantes praedicta auctoritate in virtute sanctae obedientiae omnibus et singulis supradictis

(1) En el margen derecho del folio del ms. fuera de la caja de escritura, subrayamos para destacarlo.

ut ea omnia et singula quem admodum a nobis statuta(1) sunt obseruentur, et obseruari faciant. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium praemisorum praesentes(2) praesens publicum instrumentum exinde fieri et per (3) un publicum et secretarium nostrum infra scriptum subscribi et publicari mandauimus, nostrique sigilli iussimus et fecimus appensione communi.

Anno 1492(4).

Datus et actus in ciuitate Granatensis in arce Alhambrae die vigesima prima Maii sub anno a natiuitate Domini millesimo quadragintessimo nonagesimo secundo, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocentii diuina prouidentia papae. Anno et caetera. Praesentibus ibidem nobilibus et honorabilibus viris dominis domino Garcia Lasso de la Vega, domino opidi de Batres, et Roderico Sentii Capata, canonico toletano, et Ioanne Hurtado de Mendoca, canonico saguntino, et Ioanne Roman can(5)re capellanis et familiaribus conti-